
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-2000 

 

 

 

 

 
DECRETO Nº 3.338, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA FUNÇÃO DE 

FISCAL SANITÁRIO DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE, NO ÂMBITO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO, Estado de Minas 

Gerais, no uso de suas atribuições constitucionais e na forma prevista na Lei Orgânica 

Municipal, com base na Lei Complementar nº 015/2006, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo descritos, para exercer a função de 

Fiscal Sanitário de Vigilância em Saúde, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

SERVIDOR CPF 

Vinicius Francisco de Carvalho Machado 105.592.026-95 

Marcelo Henrique Patto Graciano 051.753.736-25 

Denne dos Santos Antônio  101.354.687-36 

 

Art. 2º - Os servidores designados, em razão do poder de polícia administrativa, 

exercerão todas as atividades inerentes a função de fiscal sanitário, tais como: inspeção e 

fiscalização sanitária, lavratura de auto de infração sanitária, instauração de processo 

administrativo sanitário, interdição cautelar de estabelecimento; interdição e apreensão 

cautelar de produtos; fazer cumprir as penalidades aplicadas pelas autoridades sanitárias 

competentes nos processos administrativos sanitários e outras atividades estabelecidas para 

esse fim, nos termos da Lei. 

 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições contrárias, em especial o Decreto nº 2.909/2021. 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br


 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho 
CNPJ: 18.244087/0001-08 

Av. Antônio Rocha, 291 – Centro – Ribeirão Vermelho / CEP: 37.264-000 

www.ribeiraovermelho.mg.gov.br 

Telefone: (35) 3867-2000 

 

 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Prefeitura Municipal de Ribeirão Vermelho/MG, 19 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

 

Welder Marcelo Pereira 

Prefeito Municipal 

 
 

 

file:///C:/Users/usuario/Documents/PORTARIAS%202021/PORTARIAS%202/www.ribeiraovermelho.mg.gov.br

		2025-02-19T14:58:36-0300
	WELDER MARCELO PEREIRA:08047916602




